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Foco en empresas de menor tamano

. - . . . DE CHILE
Existimos para que cualquier chileno, en cualquier ﬂ s CHILENOS
lugar, pueda emprender y desarrollarse
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Foco en empresas de menor tamano 2l [25ChitEnos

Colocaciones en empresas de menor tamano
(USS Millones de dic. 2013)
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NuUmero de empresas de menor tamaio con financiamiento
(Miles)
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Foco en empresas de menor tamano
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Fuente: Banco Central, BancoEstado
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Desafio: Aumentar base de clientes financiados

Microempresas

Pequefias Empresas

Total

2013

176.648

14.734

193.395

2014p

182.082

17.038

201.134

2015

192.000

20.000

214.015

2016

207.000

24 414

233.430

2017

227.000

30.000

259.017

DE CHILE
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Var. %
2013 - 2017

29%
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34%
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Estrategia Microempresas %% CHILENOS

G Segmentacion por Actividad Econdmica
¢ Agrupacion segmentos similares
CLASIFICACION POR SEGMENTOS * Ciclos de negocios diversos
¢ Rubros diversos
¢ Agrupacion por subsegmentos similares
CLASIFICACION POR SUB-SEGMENTOS * Ciclos de negocios similares
¢ Necesidades similares

‘l‘ Agricola Servicios
19%

CONOCIMIENTO EXPERTO / OFERTA DE VALOR ESPECIFICA

Modelo Trabajo en Oferta acorde ciclos Precios mas bajos del
Terreno de negocios mercado

Articulacion Red Coordinacion
Fomento Gremios y E. Privada

Atencion Integral:

Negocio y Flia.

a Explorar segmentacion por caracteristicas transversales a la actividad econdmica

“ RANGOS ETAREOS NIVEL FORMALIDAD
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Estrategia Pequenas Empresas 21 |=>chicenos

2032

cOo o s e . . ..
O Sostenibilidad Viabilizar negocio para el Potenciar el crecimiento
crecimiento

4 4 4

*Crecer en N° de clientes *Creceren N° declientesy Saldo  *Crecer en Saldo de Colocaciones
de colocaciones

*Mejorar conocimiento y oferta de * Innovar en soluciones

productos (trasladar experiencias *Aprender del mercado y buscar financieras(vision moderna desde el
de microempresas) diferenciarse de los demas. banco).
Servicio especializado y masividad  ¢Servicio especializado *Servicio personalizado y
o" ”
*Estandarizacion * Estandarizacién parcial moderno

« Oferta No Financiera (Competencias ~ * Mejora productos *Nuevos productos

de gestion y Redes) » Oferta No Financiera (Competencias
de gestion y Redes; Tecnologia)

» Oferta No Financiera (Apoyo
exportacion; Innovacion, Tecnologia)

Pequena 1 Pequeiia 2 Pequena 3 + Med. 1
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.. p . ~ DE CHILE
Principales Lineas de Trabajo 2015 21 |=5chicenos
Microempresas Pequenas Empresas

Trabajo con Gremios a nivel Nacional y Local

Transicion Micro — Pequena

Web emprendedores

Coordinacion con Centros de Desarrollo Empresarial

Programa Crece Mujer Empredora Especializacion P1 y rubros
e Innovar en modelos de atencion Manufactura y Construccion



Principales Lineas de Trabajo 2015

Microempresas

Campanas Financiamiento
(por definir)

Cuenta Emprendedor
Incorporar Linea de Crédito a la cuenta

Cuenta Corriente Precio Unico
(optimizacidn tarifaria)

Alianzas proveedores especializados
(segun rubro y territorio)

Adecuar ofertas a necesidades del
cliente (cupos LC/TC y Recompra)

Trabajo con mundo Rural
(Indap, Sernapesca y Sernatur)

DELOS L 11|

Pequenas Empresas

Campanas Financiamiento
(Marzo y Septiembre)

Cuenta PYME
(enero 2015)

Cuenta Corriente Precio Unico
(enero 2015)

Trabajo con proveedores de

grandes clientes BancoEstado

Masificacidon Factoring

Trabajo Pro Chile

(PYME Exporta)
10
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